２３

　このたび、私どもは議員各位のご推挙により第58代議長ならびに第50代
副議長に就任いたしました。誠に光栄に存じますとともに、その責任の重
大さに、身の引き締まる思いでございます。
　人口減少、少子高齢化、物価上昇等の問題、さらには頻発化・激甚化す
る災害等の問題を抱える社会にあって、市民皆様の安全な生活を守り、住
んでよかったと思えるまちづくりを推進することがますます重要となって
おります。市議会としても引き続き、市民一人一人の声を大切にする、信
頼される議会、開かれた議会を目指して改革を進めたいと考えております。
これまで取り組んできた情報発信や主権者教育の推進に努めるとともに、
議会としての英知を集結し、市民の声を市政に反映させる役割を果たすた
めにも、政策立案機能の強化を図ってまいる所存です。
　今後とも、市民の皆様には市議会の活動に対しご期待いただくとともに、
どうか温かいご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

　議会の運営に関する事項、議会の会議規則や委員
会に関する条例等に関する事項、議長の諮問に関す
る事項を所管し、議会の円滑な運営のための調査や
審査を行います。

就
任
あ
い
さ
つ

常　　任　　委　　員　　会

議　　会　　の　　構　　成

特　　別　　委　　員　　会

　主に財務に関する事務の執行や経営に係る事業の
管理が、法令に基づき適正で効率的、合理的に行わ
れているか独立した立場で監査、審査、検査を行い
ます。

委員長
　藤原　哲之
副委員長
　長岡　将克
委員
　福吉　智徳
　田中のぞみ
　和氣　　健
　小川　信幸
　吉本　賢二
　高成　壯磨
　高橋　雄大

委員長
　松田　安義
副委員長
　大月　晴一
委員
　桑田　桂子
　宿女　和子
　森田　卓司
　二嶋　宣人
　山田　正幸
　鬼木のぞみ
　太田　栄司

委員長
　江田　厚志
副委員長
　川上　智美
委員
　平元　道隆
　赤木　一雄
　柳井　　弘
　安東　真理
　柳迫　和夫
　前島　慶太

委員長
　花岡栄太郎
副委員長
　早野　賢一
委員
　東　　　毅
　宮武　　博
　三木　亮治
　成本　俊一
　難波満津留
　土田　貴行
　中島　　純

委員長
　林　　敏宏
副委員長
　松本　好厚
委員
　則武　宣弘
　林　　　潤
　川本浩一郎
　松田　隆之
　岡崎　　隆
　森山　幸治
　小林　寿雄

成本　俊一　　太田　栄司

市議会議員から選任の監査委員 議会運営委員会

常任委員会では、所管の議案や請願・陳情などの審査を行います。

特別委員会では、市政の重要課題や２つ以上の常任委員会の所管に関わる問題を調査します。

総務委員会 保健福祉・協働
委員会

スポーツ文化・
産業委員会

都市・環境
委員会

子ども・文教
委員会

危機管理、政策、総務、
財政、消防など

委員長
　二嶋　宣人
副委員長
　桑田　桂子
委員
　則武　宣弘
　田中のぞみ
　三木　亮治
　吉本　賢二
　山田　正幸
　江田　厚志
　小林　寿雄
　前島　慶太

大都市制度
調査特別委員会

委員長
　松田　隆之
副委員長
　森山　幸治
委員
　林　　敏宏
　早野　賢一
　東　　　毅
　藤原　哲之
　松本　好厚
　岡崎　　隆
　大月　晴一
　土田　貴行

歴史・文化をいかした
まちづくり

調査特別委員会

委員長
　福吉　智徳
副委員長
　柳迫　和夫
委員
　長岡　将克
　林　　　潤
　和氣　　健
　赤木　一雄
　川本浩一郎
　柳井　　弘
　花岡栄太郎
　鬼木のぞみ
　中島　　純

にぎわいの拠点づくり
調査特別委員会

委員長
　高橋　雄大
副委員長
　安東　真理
委員
　松田　安義
　平元　道隆
　宿女　和子
　宮武　　博
　森田　卓司
　難波満津留
　川上　智美
　高成　壯磨

誰もがくらしやすい社会
調査特別委員会

保健福祉、市民協働、
区政など

スポーツ、文化、商工、
農林水産、市場など

都市計画、道路、ごみ、
環境保全、上下水道など

子ども・子育て、教育
など

大都市行政の実態に対応する行
財政制度および区別計画その他
の区に関する調査

郷土の歴史・文化資源をいかし
たまちづくりに関する調査

北長瀬周辺のまちづくりに関す
る調査

ハラスメントの問題および社会
的弱者・少数者の問題に関する
調査

川本浩一郎
平元　道隆
則武　宣弘 吉本　賢二
難波満津留 松本　好厚
安東　真理

委 員 長
副 委 員 長
委 員

　実際の議場で児童の皆さんが、議長や議員、市長になって身近なテーマについて質問
したり答弁したりすることで、市議会がどういうものか体験してもらいます。

▷開催日時　令和７年７月２５日（金） 午前１０時～１２時
▷開催場所　岡山市役所（議会本会議場）
▷対象者　　市内在住・在学の小学５・６年生（保護者同伴）
▷対象人数　３０人程度　　▷参加費　無料
▷申込方法　岡山市電子申請サービスまたは E-mail
　　　　　　詳細は岡山市議会ＨＰまたは右記のＱＲコードへアクセス

☝

▷申込期限　令和７年７月１０日（木）午後５時必着　※申込者多数の場合は抽選
▷問い合わせ先　総務課 (086)803-1528

　市議会の「誰もがくらしやすい社会調査特別委員会」で、カスタマーハラスメ
ント防止について条例制定も視野に入れつつ調査・研究しています。
　実態把握のため、アンケートへのご協力をお願いします。
▷締め切り　令和７年７月３１日（木）　  ▷対象　市内在住または在勤の方
▷問い合わせ先　政策調査課（086)803-1536

　岡山市議会の役割や活動をテレビ
せとうち（７チャンネル）で分かり
やすくお伝えします！
　毎月第１水曜日午後９：54～
　ぜひご覧ください！

第３回（予定）
本放送　　７月２日（水）午後９：54～10：00
再放送　　７月５日（土）午前１：13～１：18
再々放送　７月６日（日）午後３：55～４：00

回答は
こちらから

QRコードの商標は株式会社デンソーウェーブの登録商標です。

～夏休みに議会体験をしてみよう！～子ども模擬議会

カスタマーハラスメントについてのWEBアンケート実施中！

みなさんと市議会